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 پاچا خان ولې پر خلکو ګران شو؟ 
 
 

په شرقي ټولنو کې معمولاً هغه کسان د خلکو په منځ کې ځان ته ځای، شهرت او ښایي محبوبیت پیدا کولای شي چې  
   له دغو لارو یوه لاره غوره کړي:

یو؛ ځینې کسان د زر او زور په مرسته خلک ډاروي او مجبوروي یې چې په دوی پسې ورشي. زموږ په هېواد کې  
اکثره تنظیمي مشران همداسې دي. دوی د ترهګرۍ په وسیله د خلکو په زړونو کې وېره پیدا کړه، خلک یې ځان ته  

  یسو په وسیله یې خپل نفوذ لا زیات کړ.تابع کړل او وروسته چې بې حسابه پیسې هم په لاس ورغلې، د دغو پ
دوه؛ د ماورأالطبیعي ځواک د لمنې نیول. ځینې کسان د کشف او کراماتو دعوه کوي، ځان پیر، سید، اخند، او ولي 
الله ګڼي او خلکو ته داسې ښیي چې خدای پاک ته به نږدي دي. دوی ځانونه د خلکو او خدای تر منځ د رابطې د  

في کوي. څنګه چې اکثره خلک ناپوهه وي او دومره نه وایي چې د خدای یو بنده ته یې، بل یې ټینګولو وسیله معر
زه یم نو ته څنګه له خدای پاک سره زما رابطه ټینګولای شې، همدا وي چې د دوی په خبرو تېر وځي، دوی مقدس 

  ښارونو کې شته. ګڼي او هر امر ته یې غاړه ږدي. د داسې خلکو نمونې په ډېرو کلیو، ولسوالیو او
درې؛ ځینو کسانو ته له پلار نیکه څخه میراثي قدرت ورپاتې کېږي او دوی بې له چې کوم زحمت په ځان ومني، پر  
خلکو واکمني کوي. زموږ په هېواد کې یو وخت د محمدزیانو واکمني وه او هر محمدزی به ځان د سرلارۍ مستحق 

و زامن، د ځینو سیاسي ګوندونو کورنۍ او د ځینو جهادي قوماندانانو ګاڼه. همدارنګه سیدان، د تنظیمونو د مشران
  خېلخانې همداسې دي.

څلور؛ ځینې کسان بیا د قوم، ژبې، مذهب او طبقاتي مبارزې په نامه د خلکو احساسات راپاروي او د ځان خوا ته 
په حیث د حقارت او کمترۍ  یې ورماتوي. دا چې زموږ اکثره خلک هم د وګړي په حیث، هم د قوم او هم د ملت  

احساس لري نو هرڅوک ګومان کوي چې نورو د دوی حقونه خوړلي دي نو کله چې یو څوک دعوه کوي چې زه به  
ستاسې حق واخلم، دوی خامخا ورپسې ومنډې وهي. په افغانستان کې د اکثرو تنظیمونو مشرانو او ځینو سیاستوالو 

  همدا چل کړی دی.
لپاره چې خلک خپل کړي، د یادو لارو څو لارې غوره کړې دي مثلاً ځینو تنظیمي مشرانو    البته ځینو کسانو د دې

هم زر او زور کارولی، هم یې ځانونه مقدس او خدای ته نږدې کسان بللي، هم یې د خلکو له مذهبي، قومي او ژبني  
  احساساتو استفاده کړې ده.

. نه یې زر او زور وکاروه، نه یې د کشف او کراماتو دعوه  خو پاچا خان دغه یوه لاره هم په مخ کې نه وه نیولې
وکړه، نه یې د میراثي قدرت لمنه ونیوه، نه یې ځان د یو قوم، مذهب یا ژبې مدافع وباله، خو بیا یې هم د لکونو 

  انسانانو په زړونو کې ځان ته ځای پیدا کړ. ده دا کار څنګه وکړ؟
  کې موندلای شو. دلته به د ده د شخصیت ځینې ځانګړنې راوسپړو: د دې پوښتنې ځواب د پاچا خان په شخصیت

صداقت او رښتینولي: پاچا خان ځان خدایي خدمتګار ګاڼه او په دې دعوه کې صادق و. هغه به ویل چې خدای .  ۱
خو خدمت ته اړتیا نه لري خو د خلکو خدمت د خدای خدمت دی. ده خلکو ته خدمت کاوه خو په بدل کې یې هېڅ  
شی نه غوښت. خلکو ته د ده یو خدمت، تعلیم ته خلکو هڅول وو. ده په خپله سیمه کې لومړنی خصوصي ښوونځی  

  جوړ کړ. په دې اړه پخپله وایي: »
: »من در مکتب مشن از سرمعلم خود داکتر وګرم و برادرش اثر پذیرفتم. قربانی های آن ها بالایم زیاد اثر کرد.  

این ایام قوم من به علت جهالت در  برای من نیز این تصور پید ا شد که باید به قوم و وطن خدمت خود کنم. در 
وضعیت بسیار بدی قرار داشت. نه حکومت کدام ترتیبی برای تعلیم مردم روی دست داشت و نه قوم به فکر آن بود.  

  ۱۹۱۰ن برود. ... بناً در سال  اګر در روستایی مکتب ابتدایه یی نیز موجود بود، ملا ها کسی را نه میګذاشتند که به آ
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مناطق   سایر  به  سفر  به  مکاتب  تاسیس  برای  و  کردیم  بنا  مکتب  یک  اتمانزی  محل  در  عبدالعزیز  مولوی  و  من 
   پرداختیم.«

سره له دې چې ملایانو او خانانو ورسره مخالفت کاوه خو پاچا خان په لږه موده کې بریالی شو چې په ټول صوبه 
جوړ کړي. د سیمې ملایانو د دې لپاره چې ماشومان له مکتبونو راګرځوي، دغه شعر یې مکتبونه    ۸۷سرحد کې  

  جوړ کړی و:
  

خو دا چې خلکو د پاچا خان پر رښتینولي باورمن وو، د ملایانو د خبرو پروا یې ونه کړه او خپل زامن یې ښوونځیو 
یس وکړ. دغو ښوونځیو د خلکو ذهنونو روښانه ته ولېږل. پخپله پاچا خان او ګڼو ملګرو یې په دې مکتبونو کې تدر

  کړل.
د پاچا خان بل لوی خدمت دا و چې خلک یې مختلفو کسبونو ته وهڅول. هاغه مهال د دې سیمې خلکو ته کار و  
د   پخپله  لومړی  پاچا خان  په سپک نظر کتل. خو،  یې  ته  دوکاندارۍ  او  تجارت  ان  د شرم خبره ښکارېده،  کسب 

و( یوه دستګاه کېښوده او د خامتا رخت په اوبدلو یې پیل وکړ. وروسته بیا ډېر کسان رخت جولاګرۍ )رخت اوبدل
اوبدلو ته رامات شول او دومره رختونه یې اوبدل چې د سیمې ټولو خلکو ته بس و او څوک مجبور نه وو چې له بل 

و کې عام شول او پېښورۍ  ځایه رخت واخلي. همدارنګه د پاچا خان د هڅوونو په برکت د څپلیو جوړول په خلک 
څپلۍ تر ننه پورې مشهورې دي. دې سره له یوې خوا هغه بې ځایه شرم ختم شو او له بلې خوا د خلکو اقتصاد ښه  

  شو.
پاچا خان د ادبیاتو ودې ته هم ستر خدمت وکړ. د ده د هڅو په برکت کیسې، ډرامې، شعر، تاریخونه او نور ادبي  

   یزم وغوړېده.ژانرونه ولیکل شول او ژورنال
د پاچا خان بل ستر خدمت دا و چې خلک یې په زغم، سوله ییز ژوند او له بل سره په ښې ګوزارې روږدي کړل.  
دلته چې هر وګړی د ژوند په لومړۍ ورځ د ټوپک ډز اوري، له ټوپک سره لویېږي، او په داسې ټولنه کې اوسېږي  

زره او عدم تشدد خلکو ته ډېر عجیب ښکاري. خو، پاچا خان  چې د بل وژل ورته غیرت ښکاري، نو سوله ییزه مبا
  بریالی شو چې داسې جنګي قوم سوله ییز ژوند ته رامات کړي. 

یکی از مهمترین خدمات پاچا خان ترویج روحیه مسامحه، مدارا و مبارزه مسالمت آمیز در میان قبایل مختلف پشتون 
تفنګ می شنیدند، با تفنګ بزرګ می شدند و در جامعه یی به سر    ها بود. مردانی که در اولین روز تولد خود صدای 

میبردند که غیرت معادل کشتن و کشته شدن دانسته می شد، در اثر زحمات پاچا خان به زندګی و مبارزه مسالمت  
سال عمر خود    ۳۴آمیز و عدم تشدد روی آوردند. وی در این مورد نیز از صداقت کامل کار ګرفت و با وجودی که  

سال بعد از تاسیس پاکستان(، بار ها شکنجه شد و   ۱۸سال در زمان هند بریتانوی و    ۱۶را در زندان سپری کرد )
سال ها به تبعید واداشته شد اما هرګز به خشونت متوسل نه شد، حال آنکه اګر وی میخواست با یک اشاره اش صدها  

ت های وقت درد سر شدیدی ایجاد کنند ولی پاچا خان هزار مرد طرفدار اش میتوانستند با توسل به زور برای حکوم 
  به مبارزه مسالمت آمیز و دور از خشونت وفادار ماند.

تواضع: پاچا خان میګفت که اختلاف بر سر قدرت به وجود میاید نه بر سر خدمت. و چون خود را خدمتګار    .۲
های بزرګی چون »انجمن اصلاح افاغِنه«،  میدانست، هرګز به رسیدن به قدرت توجه نه کرد. با وجودی که جمعیت  

»افغان جرګه«، »خدایی خدمتګار تحریک« توسط خود اش تاسیس شدند اما ریاست هیچ نهاد را نه پذیرفت. او  
کوشش میکرد امتیازات را به دیګران واګذار کند و خود صرف خدمت کند. در تمام زندګی صرف ریاست یک نهاد 

ین نهاد کمیته خلافت بود که وی عضویت آن را داشت. اعضای این جمعیت بر سر  را قبول کرد و آن هم مشروط. ا 
انتخاب رییس دچار دو دسته ګی و تفرقه شدید شده بودند و راهی به وحدت نظر نداشتند اما هر دو طرف به ریاست 

انه به پنجاب فرستاده  پاچا خان راضی بودند، بناً او این سمت را پذیرفت اما به شرطی آن که عواید حاصل شده از اع
   نه شود بلکه در بخش تعلیم و تربیه در صوبه سرحد مصرف شود.

که پاچا خان در کابل بود، نامه یی از صدراعظم هندوستان خانم اندیراګاندهی به این مضمون دریافت   ۱۹۶۹در سال  
که به زغیم فقید هند مهاتما  کرد: »... شما یک رهبر بزرګ مردم هند هستید. ما به شما به همان چشم می بینیم  

ګاندهی جی می نګریستیم. حال که او نیست کسی دیګری نداریم که به جای او به مردم ما خدمت کند. ... ما از ته  
  دل از شما خواهش می کنیم که به هند بیایید. ما می خواهیم که شما رییس جمهور هند شوید....«

شما ګفته اید که مرا همچون ګاندهی جی میدانید. اګر چنین است پس از    اما جواب پاچا خان از این قرار بود: »...
شما می پرسم که آیا ګاندهی جی ګاهی هم شوق چوکی را کرده است؟ نه، هرګز نه. من خدایی خدمتګار هستم اما به 

  ...« خاطر خدمت چوکی نه می خواهم.
رد: »پاچا خان در کندوز مهمان ما بود. سه نفر  روانشاد استاد محمد صدیق پسرلی نیز در این مورد خاطره یی دا

هیأت کانګرس هند به نزد اش آمده ګفتند که کانګرس میخواهد شما به حیث رییس جمهور هند خدمت کنید. هر چه  
آن ها اصرار کردند، پاچا خان رد کرد. بالاخره ګفتند که اګر شما خود حاضر نیستید، پس به ما مشوره بدهید که از 

ګرس چه کسی را به این مقام انتخاب کنیم. پاچا خان در جواب ګفت که اول خو این کار مربوط به خود  اعضای کان
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کانګرس هست و اګر مشوره مرا لازمی میدانید، به نظر من در این زمان باید یکی از اعضای مسلمان کانګرس را  
ا شده است، به این طریق کم خواهد شد و اګر انتخاب کنید زیرا بد بینی ها و درګیری هایی که بین هندو و مسلمان پید
  نظر خاص مرا می پرسید، من بالای داکتر ذاکر حسین دست میمانم.«

نمونه دیګر تواضع پاچا خان این بود که در سفر به روستا های مختلف هرګز مهمانی خان ها را نه می پذیرفت بلکه  
   دینی در مسجد سپری میکرد.شب را در خانه یکی از فقیران محل و یا با طلاب مدارس 

پاچا خان به ساده زیستی مشهور بود. در خوراک و پوشاک از هرنوع تکلف خودداری میکرد. همیشه از تکه .  ۳
های خامتا بافت خود مردم منطقه لباس میدوخت، چپلی ساخت وطن به پا می کرد، از خوردن ګوشت ابا می ورزید،  

  چای می نوشید و هیچ پولی را در راه تجمل خرج نه می کرد.در طول روز صرف دو بار صبح و عصر 
پاچا خان به زن ها احترام واقعی داشت و مردم را به رعایت حقوق آن ها تشویق می کرد. شاعر، نویسنده و .  ۴

خان در پژوهشګر نامدار کشور عبدالله بختانی خدمتګار در کتابی خاطره مهمانی یی را نقل کرده است که برای پاچا  
خانه خود تهیه کرده بود. در این روز باران شدیدی در شهر جلال آباد و روستای بختان میبارید و همه بیم داشتند که  
با زحمت زیاد خود را به   به علت بارندګی شاید پاچا خان نیاید، اما وفا به عهد برای او بسیار با ارزش بود. بناً 

که بنابر دستور پاچا خان از تشریفات و تکلف پرهیز کرده صرف شوربای  مهمانی رساند. عبدالله بختانی میګوید  
ګوشت مرغ پخته بودم. »... بعد از ختم غذا پاچا خان از ظرف میوه یک مالته برای خودش ګرفت و یک یک مالته 

ه ببر تا هر  دیګر به هر یک از مهمانان داد. متباقی را به دست پسرم داده ګفت برو این ها را برای زن های خانواد
یک شان یک یک دانه بخورند و اګر چیزی باقی ماند، برای وقت دیګر نګه دارید اش. اسراف نکنید. سپس من 
پرسیدم که چای سبز بیاورم یا سیاه؟ ګفت: مالته خوردیم پس به چای چه ضرورت است. اقای سیال ګفت: اګر بابا نه 

ر ګفت: آخر زن های بیچاره هم انسان هستند. مګر خدا تنها شما را  می نوشد، از دیګران باید پرسیده شود. بابا به قه
خلق کرده است؟ نه می ګویید که آن بیچاره ها در این باران به خاطر پخت و پز چقدر به تکلیف می شوند؟ شما 

  صرف امر می کنید و بس.«
ان آورد و هرګز ریا و  یکی بودن حرف دل و حرف زبان: پاچا خان عادت شد که هرچه در دل داشت بر زب  .۵

تظاهر نه میکرد. به آن چه می ګفت باور داشت و بر آن چه باور داشت، می ګفت. روزی در کویته سوار موتر می 
شد که یک همراه اش در موتر را بست و در این اثنا انګشت پاچا خان را با دروازه ګرفت. شخص مذکور ګفت: پاچا 

  چرا؟ مګر من انسان نیستم که افګار نه شوم؟ خان! افګار که نه شدی؟ او جواب داد: 
به همین ترتیب روزی چند تن به خانه اش رفته بودند. بعد از صرف غذا دید که در یکی از قاب ها قدری غذا باقی  
مانده است. به صاحب قاب ګفت: این را تمام کن. وی ګفت: نه میتوانم، سیر شده ام. پاچا خان ګفت: حال این غذا را  

  ره به دیګ انداخته میتوانیم نه دور. انسان باید همان مقدار غذا در قاب خود بیاندازد که خورده میتواند.نه دوبا
باری در کویته میزبان برای مهمانان شربت آورد. یک تن بعد از نوشیدن یک ګیلاس شربت تلاش نوشیدن ګیلاس  

  ت می نوشد و اګر تشنه استی، آب بنوش.دوم را داشت. پاچا خان برایش ګفت: بس است. انسان یک ګیلاس شرب
به همین ګونه روزی در یک مهمانی شخصی یک ران ګوسفند پخته شده در آب را در یک پتنوس پیشروی پاچا خان  
ګذاشت. وی ګفت: من ګیاه خوار هستم، ګوشت نه میخورم. مرد ریش سفید اصرار کرد که حتماً باید بخورید. پاچا 

  یی؟ من به خاطر شما خود را مریض کرده نه میتوانم.خان ګفت: مګر تو دیوانه 
محترم عبدالله بختانی خدمتګار در کتاب یاد های پاچا خان خاطره روزی را بیان می کند که پاچا خان در شفاخانه  
چهار صد بستر تحت تداوی بود و ببرک کارمل که در آن وقت رییس جمهور افغانستان بود، به عیادت اش آمد. پاچا  

برایش ګفت: »از تشدد نفرت او از عدم تشدد محبت زاده میشود. در این جنګ از هر دو طرف افغان ها کشته    خان
می شوند اما جنګ جنګ امریکا و روس است. آن ها به خاطر اغراض و منافع خود این جنګ را به راه انداخته اند  

  را در پیش بګیرید و از تشدد پرهیز کنید.«اما قربانی از افغان ها ګرفته می شود. شما راه مذاکره و ګفتګو 
ګفتن چنین سخنان به ببرک کارمل کار هر کس نه بود و این پاچا خان بود که بدون توجه به مقام و منصب و یا 

  مفکوره کسی حرف دل خود را بیان می کرد.
ی وی بود که بر خلاف  نتیجه: آن چه پاچا خان را به اوج شهرت و محبوبیت واقعی رساند، ویژه ګی های شخصیت

  شهرت و نفوذ زورمندان جاویدان خواهد بود.
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